
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33711   23Segunda-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2018 

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3295/2018-ADEPARÁ,  28 DE SETERMBRO 
DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ALEXANDRE PINTO DE 
CARVALHO NINA, matrícula n° 57227121/1, Fiscal Estadual 
Agropecuário, para responder pela GERÊNCIA REGIONAL 
DE ITAITUBA – GEP-DAS.011.4, durante o período de férias 
do(a) titular MARCELO VINHOTE AGUIAR, matrícula n° 
57229820/2, no período de 01/10/2018 A 30/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 367831

.

.

ERRATA da portaria de diárias N° 2841/2018, publicada no 
Diário Ofi cial 33690 de 30/08/2018.
Onde se lê: “3,5 DIÁRIAS 03/09/2018 A 06/09/2018”
Leia-se: “3,5 DIÁRIAS 17/09/2018 A 20/09/2018”

Protocolo: 367533
ERRATA da portaria de diárias N° 2817/2018, publicada no 
Diário Ofi cial 33690 de 30/08/2018.
Onde se lê: “4,5 DIÁRIAS 10/09/2018 A 13/09/2018”
Leia-se: “3,5 DIÁRIAS 10/09/2018 A 13/09/2018”

Protocolo: 367526
Na Portaria nº 763/2018-ADEPARÁ, de 16/04/2018, 
publicada no DOE nº 33.702, de 18/09/2018:
Onde se lê:  período de 02/05/2018 a 31/05/2018;
Leia-se: período de 10/05/2018 a 08/06/2018.

Protocolo: 367798
Na Portaria nº 3106/2018-ADEPARÁ, de 13/09/2018, 
publicada no DOE nº 33.705, de 21/09/2018:
Onde se lê:  período de 01/08/2018 a 30/08/2018;
Leia-se: período de 01/10/2018 a 30/10/2018.

Protocolo: 367804

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 086/2018 – ADEPARÁ.
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
Valor Total: R$ 11.739,00 (Referente aos itens 96 e 97)
Pregão Eletrônico SRP nº 027/2018 SEAD/DGL
Data Assinatura: 28/09/2018
Vigência: 28/09/2018 à 27/09/2019
Contratado: Empresa A M DE M PIMENTEL E CIA LTDA - ME, CNPJ 
nº 12.670.817/0001-56.
Ordenador: Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 367898
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 087/2018 – ADEPARÁ.
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
Valor Total: R$ 56.640,96 (Referente aos itens 06,07,08,11,12,
14,21,24,66,67,69,74,76,78,80 e 82) Pregão Eletrônico SRP nº 
027/2018 SEAD/DGL
Data Assinatura: 28/09/2018
Vigência: 28/09/2018 à 27/09/2019
Contratado: Empresa APOLO COMERCIAL LTDA-EPP, CNPJ 
nº02.567.637/0001-90.
Ordenador: Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 367902

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 085/2018 – ADEPARÁ.
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
Valor Total: R$ 166.369,00 (Referente aos itens 01,30,32,34,
35,39,40,41,49,50,52,53,55,56,59,60,62,65,83,84,85,86,89,91
,92 e 93)
Pregão Eletrônico SRP nº 027/2018 SEAD/DGL
Data Assinatura: 28/09/2018
Vigência: 28/09/2018 à 27/09/2019
Contratado: Empresa DELGADO COMÉRCIO EIRELI-EPP, CNPJ 
nº12.665.218/0001-44.
Ordenador: Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 367901

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº: 57/2013
VALOR MENSAL :R$ 720,62
VALOR TOTAL: R$ 8.647,44
VIGÊNCIA: 01/10/2018 a 30/09/2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato de locação de imóvel 
para sediar a unidade de Ponta de Pedras.
FINALIDADE: Prorrogação de contrato por mais 12 meses.
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: José Maria Barbosa da Paixão.
ORDENADOR: Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 367490

SUPRIMENTO DE FUNDO

Portaria: 3214/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 541869601/PEDRO PAULO MATOS DE ARAUJO 
(ENGENHEIRO AGRONOMO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 300,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 367776
Portaria: 3215/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 572009201/GIOVANI LUIDY GIRARDELI (MEDICO 
VETERINARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39 / R$ 700,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 367771

DIÁRIA

Portaria: 3266/2018 Objetivo: Atender a emissão de PTV’s. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 55696482/EUCLIDES 
HOLANDA CAVALCANTE FILHO (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 
3,5 DIÁRIAS 05/10/2018 A 08/10/2018 Servidor: 55696482/
EUCLIDES HOLANDA CAVALCANTE FILHO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 3,5 DIÁRIAS 26/10/2018 A 29/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 367861
Portaria: 3271/2018 Objetivo: Realizar educação sanitária 
em comunidades rurais e escolas sobre o uso de agrotóxicos, 
sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: OURÉM/
PA Servidor: 541872361/ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 1 DIÁRIAS 08/10/2018 
A 09/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 367879
Portaria: 3282/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola, sendo meia diária por dia. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA 
BARBARA DO PARA/PA Destino: ANANINDEUA, MARITUBA/
PA Servidor: 541868861/NESTOR SILVA DOS REIS (TECNICO 
AGRICOLA) / 1 DIÁRIAS 17/10/2018 A 18/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 367929

Portaria: 3286/2018 Objetivo: Dar apoio na realização e 
as ações de saneamento em propriedades rurais para Anemia 
Infecciosa Equina. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: TRAIRÃO/PA Destino: ITAITUBA/PA Servidor: 
59431501/MAURICIO MOURA DE MORAIS (TECNICO EM 
AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIAS 04/10/2018 A 05/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 367847
Portaria: 3273/2018 Objetivo: Atender a solicitação de 
vistoria técnica em matadouro municipal. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
CONCORDIA DO PARA/PA Servidor: 541966921/SUMAYA EMILIA 
MARTINS PAULINO (MEDICO VETERINARIO) / 1,5 DIÁRIAS 
10/10/2018 A 11/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 367886
Portaria: 3285/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTONIO DO TAUA/PA 
Destino: COLARES/PA Servidor: 571886141/HELSON JOSE DA 
COSTA NASCIMENTO (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS 
04/10/2018 A 04/10/2018 Servidor: 571886141/HELSON JOSE 
DA COSTA NASCIMENTO (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 
DIÁRIAS 19/10/2018 A 19/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 367945
Portaria: 3258/2018 Objetivo: Fiscalizar e apoiar o controle 
de trânsito de animais em evento pecuário na zona rural, 
sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: MONTE ALEGRE/PA Destino: MONTE 
ALEGRE /PA Servidor: 541958041/IVONILSON FERREIRA DA 
SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIAS 
12/10/2018 A 14/10/2018 Servidor: 59375961/ROSENILDO 
SILVA DE ALMEIDA (TECNICO AGRICOLA) / 1,5 DIÁRIAS 
12/10/2018 A 14/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 367906
Portaria: 3272/2018 Objetivo: Dar apoio na realização de 
educação sanitária em comunidades rurais e escolas sobre o uso 
de agrotóxicos, sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: 
OURÉM/PA Servidor: 571918401/JONATHAS DE OLIVEIRA 
BARRADAS (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 1 DIÁRIAS 
08/10/2018 A 09/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 367882
Portaria: 3274/2018 Objetivo: Dar apoio no atendimento 
a solicitação de vistoria técnica em matadouro municipal. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: CONCORDIA DO PARA/PA Servidor: 571918521/
WANDO CAMPOS BARRETO (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIAS 
10/10/2018 A 11/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 367893
Portaria: 3293/2018 Objetivo: Participar da segunda edição 
do Curso de Formação de Gestores em Emergências Zoos 
sanitárias. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: BRASÍLIA/DF Servidor: 59090281/
JOELIA MARIA SANTANA GUERRA (MEDICO VETERINARIO) / 
5,5 DIÁRIAS 14/10/2018 A 19/10/2018 Servidor: 541857471/
ELOISA DO AMPARO RODRIGUES DO CARMO (GERENTE) / 5,5 
DIÁRIAS 14/10/2018 A 19/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 367922
Portaria: 3276/2018 Objetivo: Realizar vistorias em 
estabelecimentos processadores de polpas de frutas. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
ORIXIMINÁ, SANTARÉM/PA Servidor: 058703133/ANA KAREN 
DE MENDONÇA NEVES BELFORT (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 
5,5 DIÁRIAS 15/10/2018 A 20/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 367927
Portaria: 3291/2018 Objetivo: Realizar visita técnica 
para verifi cação de cadastro de propriedades inadimplentes. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CAPANEMA/PA Destino: BONITO/PA Servidor: 572016112/


